Pedido de providência n° 361/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú Filho, com posterior envio à Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade
e Transporte – SEMTRAN, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, em todo entorno
do bairro Lagoa.

 JUSTIFICATIVA

Após vistoria in loco verificou-se a necessidade do pedido. A falta de visibilidade da
sinalização de trânsito, incluindo faixas de pedestre, lombadas, placas de pare, sentido de
fluxo  e  outras,  tem  gerado  sérios  riscos  à  segurança  dos  cidadãos,  aumentando  a
possibilidade de acidentes e transtornos no tráfego. A revitalização e manutenção dessas
sinalizações são fundamentais para a segurança de todos que transitam pela cidade, além
de contribuir para a organização e fluidez do tráfego.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 06820448

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 06820448

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=06820448

e-DOC 06820448

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 06820448

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 27/08/2025, 11:48:48

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=06820448